2012年11月8日
 本 店 所 在 地 東 京 都 港 区 六 本 木 一 丁 目 6 番 1 号

 会  社  名 S B I ホ ー ル デ ィ ン グ ス 株 式 会 社

（コード番号 8 4 7 3  東証第一部、大証第一部）

 代  表  者 代表取締役社長  北 尾 吉 孝

 問 い 合 せ 先 責 任 者 役 職 名  取 締 役 常 務

    森 田 俊 平

 電  話  番  号 0 3 - 6 2 2 9 - 0 1 0 0 （ 代 表 ）

欧州でALA 関連医薬品事業を手掛ける独バイオ企業の持分取得に関するお知らせ

当社は、ドイツの製薬企業medac GmbH（本社：Hamburg, Germany、「メダック社」）の子会社で欧州にお

いて 5-アミノレブリン酸塩酸塩（ALA）を利用した医薬品開発事業を手掛ける photonamic GmbH & Co. KG
（本社：Wedel, Germany、以下「フォトナミック社」）の出資持分の 20％を、当社の欧州拠点を通じて取得するこ

とで合意し、関連契約を締結しましたのでお知らせいたします。

フォトナミック社は、当社の ALA 関連事業の事業パートナーであり、ALA を利用した脳腫瘍の術中診断薬の

欧州における製造・販売を行っているメダック社の傘下で、ALA を利用した医薬品の研究開発等を手掛けてお

ります。脳腫瘍の術中診断薬は 2007 年に欧州医薬品庁（EMEA）の承認を受け、現在ドイツ、イギリス等欧州の

20 以上の国々で発売しております。このたびの持分取得に伴う合弁会社化により、今後、フォトナミック社は、当

社グループ傘下でALA関連事業を手掛ける製薬企業SBIファーマ株式会社と連携して、術中診断薬の欧州に

おける適応拡大に向けた医薬品開発等を共同で進めてまいります。

当社は、バイオ関連事業を当社グループにおける最大の成長分野と位置づけ、ALA 関連事業に関して、国

内外での展開を加速させております。今回のフォトナミック社への出資を通じて、欧州でのALA関連事業を一層

加速させ、引き続きグローバルな事業体制の構築を図ってまいります。なお、フォトナミック社への出資比率は、

今後段階的に引き上げることも検討しております。

＜フォトナミック社の概要＞

商号 ：photonamic GmbH & Co. KG
所在地 ：Wedel, Germany
事業内容 ：ALA関連医薬品の研究開発等
出資金 ：51,129,000ユーロ
設立年月 ：2002年3月

以上

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊
 本プレスリリースに関するお問い合わせ先：

SBIホールディングス株式会社 コーポレート・コミュニケーション部  03-6229-0126